令和２年５月１１日

保護者の皆様

岸和田市立城内小学校

就学
し ゅ う が く

奨励
し ょ う れい

制度
せ い ど

のご案内

平素は、学校教育活動にご協力いただきありがとうございます。

先日、配付いたしました「就学奨励制度のお知らせ」で、すでに保護者の方には周知させて頂

いておりますが、再度、城内小学校からも簡単にご案内させていただきます。

なお、申請および認定に関することなどの詳細内容につきましては、「就学奨励制度のお知ら

せ」をご覧ください。

せっかくの制度ですので、ぜひともご利用いただきたいと思います。

  とりあえず、みなさん申請してみて下さい！！

１．就学奨励制度とは？

 お子さんが、学校で学習するために必要な諸費の一部および、虫歯などの特定の医療

費を保護者に代わって市が負担（補助）してくれる制度です。返済しなくてもよい補助
です。

２．制度の対象は？

岸和田市立小･中学校に通学するお子さんがいる世帯で、ご家庭の所得合計が一定

額までの世帯（生活保護世帯を除く）が、認定されます。 申請自体はどちらのご家庭で

もできます。とりあえず一度、申請されることをおすすめします。

特に 1年生の入学準備金が一昨年からかなり増額されましたので、１年生の方は

ぜひ申請してみてくださいね。

３．認定された場合、年間どれくらいの補助があるの？

補助金額（限度額） 対象学年など

給食費 実費額 全学年 （R元年度 補助額 39,672 円～41,650 円）

入学準備金 ５１，０６０円 １年生のみ

通学用品費 ２,２７０円 ２年生～６年生

学用品費 １１,６３０円 全学年

校外活動費 （上限額） １,６００円 全学年  遠足などの交通費・見学料の一部

臨海・林間学校費 （上限額） ３,６９０円 ５年生  交通費・見学料の一部

修学旅行費 実費額 ６年生  （R元年度 補助額 19,423 円 ）

ｽ ｽﾎﾟｰﾂ振興掛金 ４６０円 全学年 （返金）

医療費  自己負担額 全学年  特定の病気のみ対象

    上記の金額は年度により変動する他、遠足などへの参加の有無、医療費額など、様々な要因でも変動します。

４．医療券とは？

お子さんが、特定の病気にかかり病院を受診した場合、保護者負担分の医療費が市よ

り補助されます。その医療費を、医療機関が証明するための書類が医療券です。医療券

が必要になられた場合は、学校までご連絡ください。

特定の病気

歯 科  ・・・ う歯 （虫歯）

耳鼻咽喉科 ・・・ 中耳炎、慢性副鼻腔炎（ちくのう症）、アデノイド

眼 科  ・・・ トラコーマ、結膜炎、

皮膚科  ・・・ 白癬（水虫、たむし、しらくも等）、疥癬(かいせん)、濃痂疹（とびひ）

内 科  ・・・ 寄生虫病（回虫、十二指腸虫、ぎょう虫等及び虫卵保有）

５．申請の仕方は？

★申請書に必要事項の記入をして、受付期間内に提出してください。（申請書は各受付場

所にてお渡ししています。）

 教育委員会では、上記期間内での日時指定があります。（城内小学校は５月１５日（金）と５月２５日（月）の

両日です。ただし、今年度に限り、市役所の混雑防止のため、できるだけ小中学校での申請をお願いします。）

★受付場所で、申請書の記入・提出をしていただくこともできます。

（印鑑、振込口座通帳をお持ちください。）

★学校では、子どもさんを通じての申請書のお渡し・受付もおこなっています。

（連絡帳・TEL連絡などでも結構ですので、一言いただけるとありがたいです。）

６．その他

①申請は毎年必要です！ 提出が上記受付期間より１日でも遅れると、４月にさかのぼっ

て認定できません。ご注意ください。

②就学奨励費で、学校で必要な全額をまかなえるわけではありませんので、ご承知くださ

い。

③失業、離婚、主たる生計維持者の死亡などの特別事情が生じた場合は、認定となること

があります。学校または教育委員会総務課に至急連絡し、必要書類及び書類提出期限

などを必ず確認してください。

令和 2年度の
場合（予定）

受付期間

５月１４日（木）～５月２９日（金）まで

城内小学校、岸和田市教育委員会  にて受付

わからない事、相談などがありましたら、下記までお問い合わせください。

・岸和田市教育委員会  教育総務部総務課  学事担当   TEL ： 072-423-9607

・岸和田市立城内小学校  就学奨励担当 (谷・田中)      TEL ： 072-422-0310

ご注意ください!!